---

sunt, quae praxis subsequentibus saeculis etiam ad patriarchatus extendebatur, post reditum patriarchatum ad fidem catholicam. Cfr. COUSSA, *op. c.*, p. 10; IDEM, *Epitome*, I, nn. 178, 182, 203; CHELODI, *De Personis*, p. 294.

<sup>37</sup> COP. c. 324.

<sup>38</sup> Vide supra, De Archiepiscopo-Metropolita Kioviensi et de Archiep.-Metrop. Alba Iuliensi.

<sup>39</sup> « Ad dubium an Metropolita Leopoltanus Ucrainorum habendus sit Archiepiscopus maior, ad normam Litterarum Apostolicarum die 2 Iunii 1957 (can. 324-339), quae verbis incipiunt « *Cleri Sanctitati* », Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali respondendum censuit « affirmative » (AAS. vol. LVI (an. 1964), p. 214.

<sup>40</sup> COP. c. 139 § 1.

<sup>41</sup> COP. c. 326 § 1, n. 1.

<sup>42</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 1.

<sup>43</sup> COP. cc. 328; 388.

v.g. privilegium Praelati assistentis solio pontificio,<sup>44</sup> nominandi, servatis de iure servandis, apocrisarium apud S. Sedem,<sup>45</sup> et ita porro.

Quaeritur nunc cuiusnam naturae sit potestas Archiepiscopi maioris, quam ille exercet in expediendis negotiis, quibus apponitur clausula « salva Sedis Apostolicae confirmatione », « praevio consensu S. Apostolicae », etc.; agitur scilicet de potestate ordinaria vel delegata?

Respondeo dicendum, interventum Romani Pontificis induere videtur naturam specialis mandati, proinde potestatis delegatae, sine quo illicite et invalide ageret Archiepiscopus maior. Natura potestatis delegatae in eo reponitur, quod obtinetur non vi officii, sed ex alterius commissione.<sup>46</sup> Hoc fieri potest vel ipso iure vel ab homine. Etenim potestas delegata conceditur alicui, quia est haec persona individua independentem ab officio quod habet, aut si datur ratione officii, non est stabili modo huic officio adnexa. Potestas autem ordinaria, uti vidimus, est officio ipso iure et stabiliter adnexa, ita ut quicumque obtineat hoc officium illi competat haec potestas.

Insuper nonnumquam potestatis ordinariae exercitio a iure ponitur obex, qui removendus est, ut quis suam potestatem licite et valide exercere possit. Remoto obice, aliquis agit potestate ordinaria, quae eius officio adnectitur, non autem potestate delegata.<sup>47</sup>

Unde dicendum est, Archiepiscopum maiorem, « obtenta confirmatione », vel « consensu Romani Pontificis », obicem exercitio suae potestatis a iure positum remove, ideoque agere potestate nativa seu ordinaria, quae ei competit vi officii, non autem vi commissionis a Romano Pontifice factae.

At hic notare oportet. Si ad exercendam potestatem requiritur praevious consensus Romani Pontificis vel Sedis Apostolicae, quod exprimitur verbis, v.g. « beneplacitum », « consensus », « licentia », « confirmatio », vel aliis huiusmodi, Archiepiscopus maior invalide agit si huiusmodi consensum non obtinuerit aut illum omnino non petierit.<sup>48</sup> Cum autem requiratur consilium Sedis Apostolicae, quod exprimitur verbis « consulta » vel « inconsulta », (prout casus ferat), Sede Apostolica, vel aequivalenter, Archiepiscopus maior valide agit, si ageret contra consilium Sedis Apostolicae, tamen illicite.

<sup>44</sup> COP. c. 333.

<sup>45</sup> COP. c. 331.

<sup>46</sup> COP. c. 139 § 1.

<sup>47</sup> Cfr. MAROTO, *Institutiones Iur. Can.* (1920), vol. II, nn. 699-704; WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, p. 366.

<sup>48</sup> Cfr. COR. c. 22 § 1.

B. POTESTAS AD INSTAR PROPRIA. Potestas ordinaria,<sup>49</sup> qua Archiepiscopus maior universum archiepiscopatum regit, dicenda est ad instar propria. Haec potestas describi potest: Potestas ad instar propria est potestas ordinaria, quae exercetur nomine proprio, praehabito tamen interventu praescripti collegii. Sunt enim negotia maiora universum archiepiscopatum spectantia, quae Archiepiscopus maior expedire potest nonnisi cum interventu Synodi permanentis aut Synodi Episcoporum. Hoc praescriptum iuris est ad validitatem actus.

Potestas propria est ea potestas ordinaria, quae exercetur nomine proprio. Praecipua differentia inter potestatem propriam et potestatem ad instar propriam in eo reponenda est, quod illa exercetur sine interventu alicuius collegii, potestas autem ad instar propria utique nomine proprio exercetur, sed praevio interventu requisiti collegii.

Duplex distinguitur potestas ad instar propria: collegialis et non collegialis. *Potestas collegialis* est ea, quae valide exerceri potest nonnisi post obtentum consensum praescripti collegii, v.g. ad exarchiam archiepiscopalem erigendam vel supprimendam, Archiepiscopus maior indiget consensu Synodi permanentis.<sup>50</sup> In nonnullis autem negotiis excluditur interventus Synodi permanentis et requiritur, ut valide agatur, consensus Synodi Episcoporum totius archiepiscopatus, v.g. ad transferendam sedem episcopalem, ad suppeditandum Coadiutorem vel Auxiliarem Episcopo residentiali, etc.<sup>51</sup>

Obtento autem consensu a iure requisiti collegii, Archiepiscopus maior praecepto non obstringitur ulterius procedere, scilicet ille potest abstinere ab ulteriore exercitio suae potestatis, quia revera Archiepiscopus maior regit archiepiscopatum, non autem collegium, cuius consensus requiritur. Sic, v.g. Archiepiscopus maior, obtento consensu Synodi permanentis ad erigendam vel supprimendam exarchiam, non tenetur hanc decisionem exsequi, aut obtento consensu Synodi Episcoporum ad transferendam sedem episcopalem, ille non tenetur rem deferre ad Romanum Pontificem, confirmationis causa.

*Potestas non collegialis* est ea, quae exercetur audito vel monito praescripto a iure collegio. In negotiis pro quibus requiritur consilium Synodi, Archiepiscopus maior non tenetur sequi iudicium collegii, sed ad validitatem actus debet audire eius sententiam.<sup>52</sup> Sic Archiepiscopus maior, audita Synodo perma-

<sup>49</sup> Potestas ordinaria dividitur in potestatem propriam et vicariam (COP. c. 139 § 2).

<sup>50</sup> COP. c. 328.

<sup>51</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1, n. 4.

<sup>52</sup> Cfr. COP. c. 35 § 1.

menti, nominat v.g. Exarchum archiepiscopalem,<sup>53</sup> designat locum celebrationis Synodi archiepiscopalis,<sup>54</sup> etc.

Potestas Archiepiscopi maioris ad instar propria non est vicaria, quia illa non exercetur vice aut nomine alterius. Non est vicaria Romani Pontificis, quia ille regit archiepiscopatum potestate ordinaria, uti vidimus, licet cum interventu a iure praescripti collegii; non est vicaria Synodi permanentis, quia Synodus permanens ex se nihil potest, hoc est, non est fons potestatis Archiepiscopi maioris, sed tantum conditio apposita exercitio eius potestatis. Ceterum, archiepiscopatum regit non Synodus permanens, ut in Ecclesia Orthodoxa synodali,<sup>55</sup> cuius Caput est veluti substitutus seu vicarius, sed ipse Archiepiscopus maior regit suum territorium, licet cum interventu Synodi permanentis. Synodus permanens datur Archiepiscopo maiori ad adiuvandum eum in regendo archiepiscopatu; proinde omnes actus imputantur Archiepiscopo maiori, non Synodo permanenti.<sup>56</sup>

Neque dici potest, potestatem Archiepiscopi maioris esse delegatam. Non est delegata a Romano Pontifice, quia obtinetur vi muneris; non est delegata a Synodo permanente, ob rationes supra allatas.

Nihilominus occurrunt casus in quibus Archiepiscopus maior potestate propria agit in universo archiepiscopatu, v.g. convocat Hierarchas ad collationes habendas,<sup>57</sup> mittit encyclicas ad omnes Hierarchas locorum,<sup>58</sup> indulgentias ducentorum dierum concedit,<sup>59</sup> etc. Haec autem sunt res minoris momenti. Tamen potestas, qua Archiepiscopus maior regit suum archiepiscopatum in negotiis gravioribus, exerceri nequit, nisi prae habito interventu collegii, scilicet Synodi permanentis aut Synodi Episcoporum; ac proinde illa dicenda est potestas ad instar propria.

C. POTESTAS TERRITORIALIS ET PERSONALIS. Potesta Archiepiscopi maioris duplici modo coarctatur, scilicet territorio et personis. Diximus « *territorio* », quia Archiepiscopus maior potestatem exercere valet infra fines dumtaxat sui archiepiscopatus. « *Personis* », quia ex se attingit tantum fideles *sui ritus* commorantes in archiepiscopatu, pro quibus primario constitutus est, non autem pro fidelibus alius ritus.